TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK

Số:   93  /ĐA-LĐLĐ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk Lắk, ngày   19  tháng   4  năm 2017

ĐỀ ÁN
PHÂN BỔ ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN TỈNH LẦN THỨ X,

 NHIỆM KỲ 2018 – 2023
Căn cứ Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XI; Kế hoạch số 52/KH-TLĐ, ngày 28/11/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam V/v “Tổ chức đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2018 – 2023”.

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-LĐLĐ, ngày 15/11/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh V/v “Tổ chức đại hội công đoàn các cấp, tiến tới  Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Lắk lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 – 2023”; Nghị quyết Hội nghị Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ngày 5/4/2017 về việc “Phân bổ đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Lắk lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 – 2023”. Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh Đắk Lắk khóa IX xây dựng Đề án phân bổ Đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 - 2023 như sau:

1. Tiêu chuẩn :

- Đại biểu được bầu đi dự Đại hội X Công đoàn tỉnh phải là đại biểu chính thức của đại hội, hội nghị công đoàn cấp trên cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh và do đại hội, hội nghị đó bầu lên.

- Phải là cán bộ, đoàn viên công đoàn có phẩm chất, năng lực, tiêu biểu cho phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn; có khả năng để đại diện cho trí tuệ của tập thể của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và Công đoàn trực thuộc; có khả năng lĩnh hội, đóng góp vào Nghị quyết và sự thành công của Đại hội X Công đoàn tỉnh Đắk Lắk.
- Bảo đảm các tiêu chuẩn, có cơ cấu hợp lý theo đặc điểm cụ thể của từng ngành, nghề, từng địa phương; chú trọng cơ cấu, phân bổ bầu đại biểu là đoàn viên trực tiếp sản xuất, đại biểu là nữ, đại biểu là dân tộc thiểu số theo tỷ lệ thích hợp.
2. Số lượng và cơ cấu đại biểu:

2.1. Số lượng:

- Số lượng theo quy định: Tối đa là  250 đại biểu.

- Số lượng đại biểu dự Đại hội X Công đoàn tỉnh: tối đa 233 đại biểu, gồm: Uỷ viên Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khoá IX ( đương nhiệm); đại biểu do đại hội, hội nghị Công đoàn cấp dưới bầu lên; đại biểu do Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh chỉ định. Dự kiến cơ cấu số lượng, tỉ lệ  đại biểu như sau:
+ Đại biểu đương nhiệm: 39 đại biểu, chiếm tỉ lệ 16,7%
+ Đại biểu chỉ định:  7 đại biểu, chiếm tỉ lệ 3%.

+ Đại biểu bầu: 187 đại biểu, chiếm tỉ lệ  80,3%; Trong đó :

· Phân bổ LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố bầu: 116 đại biểu, chiếm 49,9%;
· Phân bổ Đại biểu các ngành: 61 đại biểu, chiếm 26,1%;
· Phân bổ CĐCS trực thuộc Công đoàn ngành TW : 10 đại biểu, chiếm 4,3%
(Có Danh sách phân bổ số lượng đại biểu kèm theo).

2.2. Cơ cấu :
Đại biểu dự Đại hội X Công đoàn tỉnh được cơ cấu theo đặc điểm của từng địa phương, từng ngành, đại biểu các thành phần kinh tế, đại biểu nữ, đại biểu là CNLĐ trực tiếp sản xuất.
Cụ thể:
- Đại biểu là cán bộ nữ: tối thiểu 75 đại biểu, chiếm tỉ lệ 32%;

- Đại biểu là cán bộ người dân tộc thiểu số: tối thiểu là 17 đại biểu, chiếm tỉ lệ 7,3%;
- Đại biểu là đoàn viên trực tiếp thực hiện nghiệp vụ, sản xuất: tối thiểu 25 đại biểu, chiếm tỉ lệ 10,7%.
3. Nguyên tắc phân bổ:
Số lượng đại biểu dự Đại hội X Công đoàn tỉnh được phân bổ cho các đơn vị theo tỷ lệ đoàn viên và công đoàn cơ sở trực thuộc, theo hướng:
3.1- Đối với các công đoàn cấp trên cơ sở, LĐLĐ tỉnh phân bổ theo tỷ lệ đoàn viên. Bình quân 430 đoàn viên thì được phân bổ 01 đại biểu; đơn vị được phân bổ tối thiểu 04 đại biểu, đơn vị được phân bổ tối đa là 20 đại biểu (không tính đại biểu đương nhiệm).

3.2- Đối với CĐCS trực thuộc ngành Trung ương (đóng trên địa bàn tỉnh): Phân bổ 10 đại biểu đại diện cho các ngành trung ương, CĐCS được chọn phân bổ đại biểu phải có trên 200 đoàn viên.
4. Tổ chức thực hiện:

4.1- Trên cơ sở Đề án phân bổ đại biểu, các đơn vị chủ động xây dựng Đề án đoàn đại biểu thuộc đơn vị đảm bảo đúng số lượng, cơ cấu để tiến hành bầu đại biểu tham dự Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

4.2- Danh sách đoàn đại biểu dự Đại hội công đoàn tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 – 2023 được các đơn vị gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh cùng với hồ sơ Đại hội, Hội nghị theo quy định./.

TM. BAN CHẤP HÀNH
Nơi nhận:
CHỦ TỊCH
- TLĐ, TU (báo cáo);

- Uỷ viên BCH LĐLĐ tỉnh (th/h);                                                                           (Đã ký )
- Các CĐ cấp trên CS (th/h)
 - Lưu: VT, ToC.

Trần  Tuấn  Anh
1
2